

令和4年度  
事業報告書

公益社団法人

加茂市シルバー人材センター

加茂市幸町二丁目3番5号

電話 (0256) 53 - 1772

Fax (0256) 53 - 3333

E-mail kamo@sjc.ne.jp

## 1 概況

令和4年度は、3年目となったコロナ禍の中にあり、変異を続けるウイルスによる感染者数の爆発的増加と、それに対抗するワクチンの複数回接種が世間の話題の中心でした。経済活動は一部に回復の兆しが見えるものの、未だコロナ禍以前のような状況には程遠い状況が続いています。また令和2年度末に始まったロシアとウクライナの戦争は現在も収束が見通せず、京都清水寺が発表する令和4年の世相を表す漢字は「戦」でした。

このような状況の中、当センターは年度末会員数が491人(昨年度比11人減)となりました。全シ協は「会員100万人達成運動」を展開し、当センターでも「ひとり1会員入会運動」に引き続き取り組むなどしてきましたが、全国的趨勢となっている会員減少傾向にあらがえない状況が続いています。

事業実績では、受託事業契約額で1億7,760万5千円(昨年度比837万9千円増)、受託事業就業延べ人員で3万4,034人(昨年度比1,147人増)。

また、派遣事業契約額で2,449万4千円(昨年度比111万円増)、派遣延べ人員5,203人(昨年度比139人減)、受託事業と派遣事業の合計では、契約額が2億209万9千円(昨年度比948万9千円増)、就業延べ人員が3万9,237人(昨年度比1,008人増)となり、加茂市のシルバー人材センターとしては事業的にやや回復傾向にあります。

世の中の動きが加速化し、なかなか今後の情勢が見通せない中ではありますが、引き続き会員の拡大、新たな就業機会の開拓や創出により事業の向上を図っていきたいと思います。

### 主な事業実績

区 分		令和4年度	令和3年度	比 較
受託事業	会 員 数	491人	502人	△11人
	受 託 件 数	3,045件	3,127件	△82件
	契 約 金 額	177,605千円	169,226千円	8,379千円
	配 分 金 額	161,154千円	152,633千円	8,521千円
	就 業 実 人 員	341人	337人	4人
	就 業 延 人 員	34,034人	32,887人	1,147人
派遣事業	契 約 金 額	24,494千円	23,384千円	1,110千円
	賃 金 額	18,564千円	17,915千円	649千円
	就 業 実 人 員	71人	79人	△8人
	就 業 延 人 員	5,203人	5,342人	△139人
契約金額合計		202,099千円	192,610千円	9,489千円
就 業 率		77.6%	76.3%	1.3%↑

## 2 事業実施状況

### (1)実績経過

年度別	会員数	受注件数			就業延人員			契約金額		
		請負・委任	派遣	合計	請負・委任	派遣	合計	請負・委任	派遣	合計

設立年度(昭和58年)

	人	件	件	件	人	人	人	千円	千円	千円
58	119	135	-	135	1,648	-	1,648	4,990	-	4,990

国庫補助対象年度(平成10年～)

10	445	2,884	-	2,884	37,429	-	37,429	192,488	-	192,488
11	506	3,204	-	3,204	39,309	-	39,309	195,467	-	195,467
12	532	3,626	-	3,626	44,479	-	44,479	228,903	-	228,903
13	544	4,019	-	4,019	44,409	-	44,409	222,870	-	222,870
14	579	4,241	-	4,241	45,536	-	45,536	226,060	-	226,060
15	568	4,361	-	4,361	45,479	-	45,479	224,144	-	224,144
16	580	4,596	-	4,596	47,384	-	47,384	229,006	-	229,006
17	574	4,821	-	4,821	49,934	-	49,934	241,186	-	241,186
18	586	4,778	-	4,778	52,300	-	52,300	250,759	-	250,759
19	587	5,011	-	5,011	49,231	-	49,231	224,129	-	224,129
20	612	4,775	-	4,775	47,780	-	47,780	214,698	-	214,698
21	642	4,635	-	4,635	46,723	-	46,723	232,168	-	232,168
22	657	4,698	-	4,698	47,910	-	47,910	225,600	-	225,600
23	631	4,690	-	4,690	49,024	-	49,024	222,949	-	222,949
24	619	4,839	-	4,839	48,039	-	48,039	216,721	-	216,721
25	639	4,680	-	4,680	47,913	-	47,913	210,158	-	210,158
26	620	4,722	-	4,722	47,609	-	47,609	204,057	-	204,057
27	610	4,666	6	4,672	47,178	616	47,794	203,864	3,861	207,725
28	598	4,509	10	4,519	45,330	1,204	46,534	199,754	5,396	205,150
29	568	4,005	20	4,025	42,836	2,502	45,338	193,649	10,170	203,819
30	567	4,050	23	4,073	43,701	2,456	46,157	200,116	9,947	210,063
1	565	3,601	32	3,633	38,669	4,251	42,920	182,799	17,988	200,787
2	529	3,242	43	3,285	32,852	5,003	37,855	166,875	21,619	188,494
3	502	3,127	38	3,165	32,887	5,342	38,229	169,226	23,384	192,610
4	491	3,045	37	3,082	34,034	5,203	39,237	177,605	24,494	202,099

## (2)職群別受託状況（請負・委任）

区 分	契約金額	比 率	対前年度比
	千円	%	%
技 術 群	406	0.2	100.0
技 能 群	16,490	9.3	85.8
事 務 整 理 群	3,375	1.9	113.4
管 理 群	109,625	61.7	106.6
折 衝 外 交 群	161	0.1	91.5
一 般 作 業 群	39,714	22.4	109.9
サ ー ビ ス 群	7,803	4.4	106.0
そ の 他	31	0.0	30.7
計	177,605	100	105.0

## (3)発注先状況（請負・委任）

区 分	受 託 件 数		就 業 延 人 員		契 約 金 額		契約金額 構成比率
	件 数	対前年比	人 員	対前年比	金 額	対前年比	
	件	%	人	%	千円	%	%
公 共	726	98.9	20,450	106.9	113,778	108.8	64.1
民間事業所	621	95.5	8,947	98.9	43,519	100.8	24.5
一般家庭	1,698	97.4	4,637	98.3	20,308	94.6	11.4
独自事業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0.0
計	3,045	97.4	34,034	103.5	177,605	105.0	100

(4)月別事業実績 (請負・委任)

月別	契約金額			合計	契約金額 (受注先別)		
	配分金	材料費	事務費		民間事業所	一般家庭	公 共
令和 4年 4月	9,329,574	228,530	574,102	10,132,206	2,965,801	773,497	6,392,908
5月	13,420,094	820,840	811,694	15,052,628	3,671,427	1,261,372	10,119,829
6月	15,746,597	865,595	964,024	17,576,216	3,646,412	3,013,064	10,916,740
7月	15,413,569	692,520	954,480	17,060,569	4,038,093	2,785,578	10,236,898
8月	14,956,500	954,354	926,185	16,837,039	3,857,557	2,642,361	10,337,121
9月	14,318,021	482,120	865,304	15,665,445	3,690,464	1,691,255	10,283,726
10月	14,806,707	816,379	899,876	16,522,962	4,079,729	1,728,049	10,715,184
11月	15,820,079	1,258,015	1,000,173	18,078,267	4,505,854	3,721,017	9,851,396
12月	11,311,206	365,850	687,639	12,364,695	3,029,185	1,396,356	7,939,154
5年 1月	9,983,080	7,225	595,743	10,586,048	2,966,143	166,169	7,453,736
2月	11,182,906	0	663,026	11,845,932	3,148,504	181,003	8,516,425
3月	14,865,276	132,190	885,517	15,882,983	3,920,034	947,648	11,015,301
年度計	161,153,609	6,623,618	9,827,763	177,604,990	43,519,203	20,307,369	113,778,418
対前年比	105.6%	92.0%	104.6%	105.0%	100.8%	94.6%	108.8%

(5) 月別事業実績 (請負・委任)

月別	会員数		受託件数		就業人員		就業率	受託収入		受託収入のうち公共事業の占める割合	会員1人あたりの就業日数	会員1人あたりの配分金額	
	人	件	民間	公共	計	実人員		延人員	うち配分金				うち事務費
令和4年4月	487	106	49	155	155	252	1,999	51.7	10,132,206	9,329,574	574,102	7.9	37,022
5月	486	143	58	201	201	267	2,740	54.9	15,052,628	13,420,094	811,694	10.3	50,263
6月	485	294	68	362	362	258	3,311	53.2	17,576,216	15,746,597	964,024	12.8	61,033
7月	472	266	65	331	331	260	3,220	55.1	17,060,569	15,413,569	954,480	12.4	59,283
8月	479	318	56	374	374	262	3,201	54.7	16,837,039	14,956,500	926,185	12.2	57,086
9月	484	175	63	238	238	249	2,906	51.4	15,665,445	14,318,021	865,304	11.7	57,502
10月	483	223	73	296	296	268	3,103	55.5	16,522,962	14,806,707	899,876	11.6	55,249
11月	479	281	60	341	341	266	3,292	55.5	18,078,267	15,820,079	1,000,173	12.4	59,474
12月	483	148	53	201	201	253	2,441	52.4	12,364,695	11,311,206	687,639	9.6	44,708
5年1月	483	50	40	90	90	221	2,071	45.8	10,586,048	9,983,080	595,743	9.4	45,172
2月	487	56	46	102	102	221	2,340	45.4	11,845,932	11,182,906	663,026	10.6	50,601
3月	491	259	95	354	354	260	3,410	53.0	15,882,983	14,865,276	885,517	13.1	57,174
令和4年度実績	491	2,319	726	3,045	3,045	341	34,034	69.5	177,604,990	161,153,609	9,827,763	11.2	52,881
令和3年度実績	502	2,393	734	3,127	3,127	337	32,887	67.1	169,226,170	152,632,602	9,391,972	10.8	50,352
比較	△ 11	△ 74	△ 8	△ 82	△ 82	4	1,147	2.4	8,378,820	8,521,007	435,791	0.4	2,529

(6) 月別事業実績 (派遣事業)

月別	登録会員数		受注件数		就業人員		契約金額			合計	
	人	件	件	うち公共	実人員 (当月)	延人員 人日	会員賃金 (交通費含)	事務手数料 うち有休等賃金負担分	消費税		
											円
令和4年4月	78	18	6		36	343	1,119,833	223,115	27,590	134,005	1,476,953
5月	77	1	0		34	337	1,041,151	207,815	8,654	124,816	1,373,782
6月	78	0	0		36	408	1,242,458	247,704	21,926	148,764	1,638,926
7月	86	3	1		63	487	1,802,494	359,721	41,211	215,987	2,378,202
8月	88	0	0		60	595	2,652,762	529,984	7,186	318,117	3,500,863
9月	89	0	0		59	613	2,414,241	482,577	38,035	289,678	3,186,496
10月	89	13	6		57	519	2,116,744	423,347	5,785	254,004	2,794,095
11月	89	1	0		38	398	1,282,645	255,691	12,015	153,409	1,691,745
12月	89	1	0		40	405	1,318,677	262,973	37,125	157,781	1,739,431
5年1月	86	0	0		39	348	1,107,399	220,646	44,668	132,800	1,460,845
2月	86	0	0		36	359	1,110,929	221,412	40,495	133,232	1,465,573
3月	87	0	0		38	391	1,354,334	270,297	13,350	162,460	1,787,091
令和4年度実績	87	37	13		71	5,203	18,563,667	3,705,282	298,040	2,225,053	24,494,002
令和3年度実績	79	38	9		79	5,342	17,685,590	3,574,391	229,414	2,123,559	23,383,540
比較	8	△ 1	4		△ 8	△ 139	878,077	130,891	68,626	101,494	1,110,462

### 3 会員の状況（令和5年3月31日現在）

#### (1) 会員数

	前年度末	入会者数	退会者数	3月末
男	人 306	人 33	人 29	人 310
女	196	13	28	181
計	502	46	57	491

#### (2) 会員の年齢別構成

	60未満	60～64	65～69	70～74	75～79	80以上	合計
男	人 0	人 11	人 57	人 100	人 83	人 59	人 310
女	0	10	47	66	44	14	181
計	0	21	104	166	127	73	491

〔平均年齢〕 男 74.8 才  
 女 72.6 才 全体 74 才

〔最高年齢〕 男 90 才  
 女 89 才

#### (3) 会員の就業状況

〔年間就業者数〕（年度内に1回でも就業した人数）

請負・委任 341 人  
 派遣 71 人 全体 381 人（重複を除く）

〔年間就業率〕（年度内に1回でも就業した人の率）

請負・委任 69.5 % 全体 77.6 %



## 4 主要事業活動

### (1) 定時総会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 6. 13	令和3年度事業報告・収支決算報告、 役員の選任について 令和4年度事業計画・収支予算など	加茂市産業センター

### (2) 理事会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 4. 18	新規会員の入会承認について 規程の一部改正について、役員改選について	ゆきつばき荘
4. 5. 10	新規会員の入会承認について 令和3年度事業報告、決算報告について、役員の推薦について 会員の表彰について、定時総会の開催について	
4. 7. 28	新規会員の入会承認について 職員給与規則の一部改正について 理事の役割分担について	
4. 11. 2	新規会員の入会承認について 特定費用準備資金等取扱規程について 規則・規程の名称の一部改訂について	
4. 12. 21	新規会員の入会承認について 職員給与規則の一部改正について、上期会計監査報告について 創立40周年記念事業について	
5. 3. 6	新規会員の入会承認について 令和4年度補正予算について 令和5年度事業計画、収支予算について 資金調達及び設備投資の見込みについて 定款の一部改正について、役員賠償責任保険加入について	

### (3) 監査会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 4. 26	令和3年度分会計監査	ゆきつばき荘
4. 11. 22	令和4年度上期会計監査	

### (4) 安全管理委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 7. 15	屋外現場パトロール（市内会員作業現場） 会員の事故防止、事故発生状況報告など	ゆきつばき荘
5. 3. 13	令和4年度事故発生状況報告 令和5年度安全計画案など	

## (5)編集委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 6. 21	会報「シルバー加茂」第59号発行会議	ゆきつばき荘
4. 11. 28	会報「シルバー加茂」第60号発行会議	

## (6)就業問題特別委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
5. 1. 19	主に施設管理就業会員の交代など協議	ゆきつばき荘

## (7)地区連絡員組織

開催日	主 な 内 容	開催場所
5. 2. 27	地区連絡員全体会議 今後のセンター事業について、活動予定についてなど	ゆきつばき荘

## (8)職群班会議等

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 10. 4	冬囲い作業について班長会議(庭木管理班)	ゆきつばき荘

## (9)入会説明会

開催日	主 な 内 容	開催場所
毎月 第2金曜日	入会説明会 年間参加人数 61人、入会者(3月末まで 計45人)	ゆきつばき荘

## (10)講習会・研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所	参加人数
4. 6. 29	人材確保育成事業(放課後児童クラブ補助員養成研修)	産業センター	8人
5. 1. 30	派遣会員運転技能講習	田上自動車学校	8人
5. 2. 10	派遣会員運転技能講習		
5. 1. 12	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	22人
5. 1. 20	リフレッシュ講座		23人
5. 1. 27	リフレッシュ講座		21人
5. 2. 2	リフレッシュ講座		24人
5. 3. 2	接遇マナー研修会	ゆきつばき荘	25人

## (11)県連合会会議・研修会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 5. 24	県シ連理事長会議(オンライン)	
4. 6. 2	県シ連監査会	新潟ユニゾンプラザ
4. 6. 6	県シ連理事会	新潟ユニゾンプラザ
4. 6. 22	県シ連定時総会	新潟東映ホテル

4. 6. 29	安全・適正就業推進研修会	新潟ユニゾンプラザ
4. 7. 14	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
4. 9. 16	県シ連インボイス制度研修会	新潟ユニゾンプラザ
4. 10. 25	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
4. 10. 26	県シ連安全就業パトロール	加茂市内
4. 11. 15	業務担当者研修会(オンライン)	
4. 12. 12	県シ連理事会	新潟ユニゾンプラザ
5. 1. 12	会計担当者研修会(オンライン)	
5. 1. 26	事務局長会議(オンライン)	
5. 1. 27	福祉・家事援助サービス担当者研修会(オンライン)	
5. 2. 28	県シ連安全適正就業委員会及び業務部会会議(オンライン)	
5. 3. 20	県シ連理事会	新潟ユニゾンプラザ

(12) 上部団体他研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 4. 13	加茂商工会議所打合せ会議	加茂市産業センター
4. 6. 3	安全運転管理者講習会	加茂市産業センター
4. 6. 23	全シ協定時総会(書面決議)	
4. 7. 21	全シ協派遣元責任者講習	東京都
4. 8. 4	全シ協派遣元責任者講習	東京都
4. 8. 15	全シ協会員拡大・就業開拓担当者会議(オンライン)	
4. 8. 18	NRI エイジレス80ユーザー研修会(オンライン)	
4. 10. 17	県シ連適正就業担当者会議(オンライン)	
4. 11. 7	NRI 経理担当者研修会(オンライン)	
5. 1. 12	加茂商工会議所新年の集い	加茂市産業センター
5. 1. 12	職業紹介責任者講習	東京都
5. 1. 30	全シ協安全就業指導員会議(オンライン)	
5. 2. 8	中堅職員研修会(~9日)	東京都

(13) 会員交流事業

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 4. 5	土窯会(趣味のサークル 毎週火曜日)	作業場
4. 9. 26	ゴルフ同好会コンペ	湯田上CC

(14) 普及啓発活動等

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 4. 1~	ひとり一会員入会運動展開(紹介者に美人の湯招待券贈呈)	
4. 7月	シルバー人材センター安全・適正就業強化月間	
4. 7. 15	会報「シルバー加茂」第59号全戸配布	
4. 10月	シルバー人材センター事業普及啓発促進月間	
5. 1. 15	会報「シルバー加茂」第60号全戸配布	